
 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BREJO DO CRUZ 
Rua Sólon de Lucena nº. 10 – Centro 

CNPJ – 08.767.154/0001-15 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Criado pela Lei nº. 253/75, de 20 de novembro de 1975. 

BREJO DO CRUZ-PB, TERÇA-FEIRA – 13 DE JUNHO DE 2023 
 

 1 

ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 

 
Brejo do Cruz, 13 de junho de 2023. 
Portaria Nº 244/2023 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE BREJO DO CRUZ, ESTADO DA 
PARAÍBA, 
usando das suas atribuições legais, e considerando a Lei de nº 
864/2010 – 
Regime Jurídico Único, Lei nº 1066/2019 – Estrutura Administrativa 
e da Lei 
Orgânica Municipal. 
 
RESOLVE: 
 
Art.1º - RETIFICAR PORTARIA 211/2023 DE 01 DE JUNHO DE 
2023, 
 
Onde se lê: 
 
O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICIPIO DE BREJO DO 
CRUZ - ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições e 
prerrogativas legais e, tendo em vista o que consta na Lei Federal nº 
85.666 de 21 de junho 1993 e a Lei Federal nº 10.520 de 17 de julho 
de 2002, e suas alterações posteriores.  
 
Leia-se: 
 
O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICIPIO DE BREJO DO 
CRUZ - ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições e 
prerrogativas legais e, tendo em vista o que consta na Lei Federal nº 
8.666 de 21 de junho 1993 e a Lei Federal nº 10.520 de 17 de julho 
de 2002, e suas alterações posteriores.  
 

Comunique-se 
Cumpra-se 

 
Brejo do Cruz - PB, 13 de junho de 2023 

 
TALES TORRICELLI DE SOUSA COSTA E SILVA 

Prefeito Municipal 
 

LICITAÇÃO 

 
HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00050/2023 

Nos termos do relatório final apresentado pelo Pregoeiro Oficial e 
observado parecer da Assessoria Jurídica, referente ao Pregão 
Eletrônico nº 00050/2023, que objetiva: AQUISIÇÃO DE 
AUTOMÓVEIS PARA ATENDER A DEMANDA DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE BREJO DO 
CRUZ/PB; HOMOLOGO o correspondente procedimento licitatório e 
convoco para assinar contrato: COMERCIO DE VEICULOS 
SANTANA LTDA - R$ 156.800,00; RIO VALE AUTOMOTORES 
LTDA - R$ 561.300,00. O prazo para assinar o Contrato é de 5 
(cinco) dias úteis, tendo como início desta contagem a data desta 
publicação. Para que surta os efeitos legais conforme a Lei nº 
8.666/93 e alterações posteriores. 
 

Brejo do Cruz - PB, 12 de Junho de 2023 
 

SIMONNY DANIELLY ALVES DE FREITAS 
Secretária Municipal de Educação 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO E MATERIAL 
PERMANENTE (VEÍCULO) PARA UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE 
COM PROPOSTA Nª 12452.534000/1210–01. FUNDAMENTO 
LEGAL: Pregão Eletrônico nº 00048/2023. DOTAÇÃO: Recursos 
Próprios do Município de Brejo do Cruz: Unidade: 12 FUNDO 
MUNICIPAL DE SAÚDE Funcional: 10.301.2017.1.021 Aquisição de 
Ambulâncias e veículos diversos para a saúde 
4.4.90.52.00.00.00.00 0500 Equipamentos e Material Permanente – 
Recursos não vinculados de impostos 4.4.90.52.00.00.00.00 0601 
Equipamentos e Material Permanente – Trasnf do SUS GOVERNO 
FEDERAL – Bloco de Estruturação 4.4.90.52.00.00.00.00 0621 
Equipamentos de Material Permanente – Transf do SUS GOVERNO 
ESTADUAL. VIGÊNCIA: até o final do exercício financeiro de 2023. 
PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Brejo do Cruz 
e: CT Nº 00067/2023 - 12.06.23 - COMERCIO DE VEICULOS 
SANTANA LTDA - R$ 77.850,00. 
 

Brejo do Cruz/PB, 12 de junho de 2023 
 

HELLISSON BATISTA FERNANDES 
Secretário Municipal de Saúde 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL 
CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - CMAS 

CONSELHODO DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO 

ADOLESCENTE – CMDCA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, DESPORTO E 

TURISMO  

 

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE BREJO DO 

CRUZ– BCPREV 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BREJO DO CRUZ 
Rua Sólon de Lucena nº. 10 – Centro 

CNPJ – 08.767.154/0001-15 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Criado pela Lei nº. 253/75, de 20 de novembro de 1975. 

BREJO DO CRUZ-PB, TERÇA-FEIRA – 13 DE JUNHO DE 2023 
 

 2 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


